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Abstrakt

S vývojom spoločnosti sa mení i množstvo a zloženie odpadu, s ktorým je potrebné sa vyrovnať. Je snaha

o to, aby nakladanie s týmto odpadom prebiehalo s ohľadom na zdravie obyvateľstva. Okrem toho je

čím ďalej dôležitejšie brať do úvahy i záťaž odpadu na životné prostredie. I z tohto dôvodu sa rozvinulo

viacero alternatív ku bežnému skládkovaniu odpadu. Jednou z nich je energetické využitie odpadu, kedy

sa odpad spaľuje a vytvára sa tepelná a elektrická energia. Po procese spaľovania zostane škvara, ktorá

pôvodne putovala na skládku, aj keď objem a hmotnosť bola spaľovaním zredukovaná. Ale dnes sa na ňu

vďaka novým technológiám dá pozerať ako na zdroj surovín, ktoré nie sú spaľovaním ovplyvnené a dajú

sa vytriediť. Po ich odstránení sa i na škvaru dá pozerať ako na materiál, ktorý je využiteľný

v stavebníctve.

Text tejto práce sa zameriava práve na túto dodatočnú separáciu materiálov po ukončení spaľovacieho

procesu; a konkrétne na separáciu neželezných kovov. Tá je zložitejšia ako vytriedenie železných kovov

a do procesu vstupuje viac premenných.

Avšak aj napriek zložitému procesu je veľmi dôležitá. Nie len preto, že je ňou podmienené ďalšie využitie

škvary, ale aj kvôli tomu, že tieto kovy patria k neobnoviteľným surovinám, čo znamená, že ich množstvo

vo svete je konečné. Ich separácia je teda výhodná nie len ekologicky, ale aj ekonomicky.

Táto práca popisuje metódy, ktoré sú bežné v iných krajinách Európy a porovnáva ich s činnosťou

Zariadenia na energetické využitie odpadu v Malešiciach.
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Abstract

As our society develops, the volume and composition of the waste we produce also changes. There is

effort to ensure, that in our handling of the waste we are considerate of the health of people. Also it’s

important to take into account the impact of said waste on our environment. So in the past couple

decades we have seen the development of alternatives to the basic concept of storing all the waste at

landfills.

One of those alternatives is creating thermal energy and electricity from waste by incineration. The

residue after this proces is called incineration bottom ash (IBA), which used to also be stored at landfills

albeit the volume and weight was reduced in the process. Nowadays thanks to new Technologies we can

look at bottom ash as a resource of materials too, because some are not affected by incineration and

can be separated and used again. And after their separation, the rest can be used in road construction.

The subject mater of this thesis is this separation of materials after the incineration process; more

precisely non-ferrous metals. It’s more complicated than separation of ferrous metals and there is more

variables involved in the process.

Nevertheless it’s very important. The option to use bottom ash as construction material depends on it

and maybe more importantly these metals are non-renewable; meaning their amount in the world is

final. So their recovery from bottom ash is crucial both ecologically and economically.

This thesis describes methods, that are commonly used in other countries in the European Union and

compares them to those used in Waste to energy plant in Prague in Malešice.
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Úvod
Odpady vznikajú pri akejkoľvek ľudskej činnosti. Odpad je vec, ktorej sa chce jej majiteľ zbaviť, alebo

tiež hnuteľná vec, ktorej odstránenie (zneškodnenie) je potrebné z hľadiska starostlivosti o zdravé

životné podmienky a ochrany životného prostredia. Vplyvom niekoľkých faktorov je vyrovnávanie sa z

odpadmi čoraz ťažšie. Populácia rapídne narastá, a spolu s napredovaním spoločnosti rastie i užívanie

mnohých syntetických materiálov, ktoré síce vieme vyrobiť, ale veľakrát sa ich nevieme efektívne zbaviť.

Nárast populácie má tiež za následok obrovské nároky na získavanie prvotných surovín. Záťaž na prírodu

vzniká ako ťažením materiálov, tak i neefektívnym zbavovaním sa odpadu napríklad skládkovaním, ktoré

má navyše nepriaznivý dopad i na ľudské zdravie. Stojíme teda pred citlivou otázkou ako zmenšiť objem

odpadu uchovávaného na skládkach a redukovať narastajúcu potrebu prvotných surovín; najmä ak sa

jedná o neobnoviteľné materiály.

Dnes existuje niekoľko možností ďalšieho využitia odpadu. Prednostne sa snažíme recyklovať samotné

materiály. Niektoré odpady však nie sú vhodné na recykláciu, či už po finančnej alebo technologickej

stránke. Pri tých je možné využiť predovšetkým výhrevné vlastnosti rôznych odpadov; tzn. energetické

využitie odpadov. Je to jedna z možných ciest modernej energetiky. Takto spracované odpady

minimalizujú svoj objem, škodlivosť zdraviu a znižujú i svoj negatívny dopad na životné prostredie.

Spaliny sú totiž veľmi dôkladne filtrované a musia spĺňať prísne normy. Z odpadu sa často okrem

tepelnej získava zároveň i elektrická energia. Ako vedľajší produkt nám zostane škvara, z ktorej sa spätne

dajú získať mnohé dôležité suroviny a pracuje sa i na jej využití v stavebnom priemysle.

Táto bakalárska práca venuje možnostiam spracovania odpadu, sústredí sa na tepelné spracovanie

odpadu a konkrétne rozoberá zariadenie na energetické využitie odpadu (ZEVO) v Prahe – Malešiciach.

To je momentálne vo fáze príprav novej linky, ktorá by zo škvary vyprodukovanej v zariadení separovala

neželezné kovy.

Tiež sú metódy spracovania škvary v ZEVO Malešice a celkovo možnosti využitia škvary v Českej

republike porovnávané s metódami využívanými v iných krajinách Európskej únie.

Cieľom práce je okrem popísania spôsobov získavania týchto kovov v ZEVO Malešice i návrh na zlepšenie

efektivity do budúcna.

https://sk.wikipedia.org/wiki/Vec
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Majite%C4%BE&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Hnute%C4%BEn%C3%A1_vec
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ochrana_%C5%BEivotn%C3%A9ho_prostredia
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Odpadové hospodárstvo a spaľovanie odpadu
Odpadové hospodárstvo je založené na určitej hierarchii spôsobov nakladania s odpadmi. Reprezentáciu

tohto poradia môžeme vidieť i na Obrázku 1. Prioritou by malo byť predchádzanie jeho vzniku. V tomto

smere sa dá uplatniť najmä osveta a vzdelávanie občanov. Osvetu podporuje i Ministerstvo životného

prostredia a Európska únia rôznymi projektmi a dotáciami na zvýšenie povedomia o problematike

odpadov a o zachádzaní s nimi. Nie vždy sa ale dá vzniku odpadu zabrániť. Ak teda vznikne, najlepšou

možnosťou je pripraviť ho k ďalšiemu použitiu – recyklovať ho. Recyklácia sa rozlišuje na niekoľko

druhov; priama recyklácia znamená znovupoužitie predmetu bez ďalšej úpravy a nepriama recyklácia

predstavuje znovuspracovanie materiálu z odpadu. Najlepšie sa recyklujú čisté anorganické materiály,

medzi ktoré patrí napríklad sklo alebo kovy. Tu opätovné spracovanie nemá vplyv na kvalitu výrobku.

Veľakrát sa ale recykláciou „iba” odďaľuje nutnosť odstránenia materiálu z obehu. Sem patrí i papier,

textílie alebo plasty. Je to kvôli tomu, že recyklačné technológie narušujú väzby v materiáli a ten

postupne prestane slúžiť svojmu pôvodnému účelu. Veľké množstvo materiálov potom môže byť

skompostované vrátane papiera a prírodných textílií. Kompostovanie využíva tiež iné organické odpady,

najmä rastlinného pôvodu. V priebehu spracovania môže byť tento odpad i energeticky zhodnotený. Po

ukončení procesu sa využíva ako hnojivo a uzatvára tým kolobeh putovania živín v organickej hmote.

Energeticky je možné zhodnotiť i mnoho druhov odpadov, ktoré nie sú kompostovateľné. Ak ani táto

možnosť nepripadá do úvahy, je potrebné jeho odstránenie. Väčšinou táto posledná možnosť znamená

skládkovanie. Je dôležité myslieť na to, že skládkovanie nie je finálne, ale presúva riešenie problému na

budúce generácie. Vo svojej podstate sa odpadu nedá zbaviť úplne.

Obrázok 1: Hierarchia nakladania s odpadmi

(zdroj: www.triedenieodpadu.sk )

http://www.triedenieodpadu.sk/
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Legislatíva

Česká republika


[…]


vyprodukovanej v ZEVO Malešice. V texte boli zhrnuté existujúce a relatívne zavedené postupy

a praktiky a okrem toho i možnosti, ktoré sú v štádiu testovania a môžu byť aktuálne v budúcnosti.

S narastajúcim množstvom odpadu v rozvinutých krajinách ako je aj Česká republika je téma spracovania

odpadu stále aktuálnejšia a nie všetky možnosti spracovania odpadu sú si rovnocenné. Je teda snaha

odkloniť sa od skládkovania (najmä) komunálneho odpadu, a pristupovať k nemu len ako k poslednej

možnosti. Dáva sa prednosť recyklácii a možnosti opätovného použitia výrobkov. Veľký dôraz sa kladie

i na osvetu v predchádzaní vzniku odpadov. Tieto možnosti sú laickou verejnosťou prijímané kladne.

Ďalšou možnosťou ekologickejšieho spracovania odpadu ako uloženie na skládke je jeho energetické

zhodnotenie v zariadeniach na to určených. V iných krajinách Európskej únie je táto forma nakladania
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s odpadom rozšírenejšia. V Českej republike sa v podstate ešte len začína rozširovať. Zatiaľ sú na našom

území funkčné štyri zariadenia na energetické využitie odpadu, ale prebiehajú analýzy niekoľkých miest,

kde by bolo s ohľadom na miestne podmienky vhodné postaviť ďalšie. Rozširovanie ZEVO u nás prebieha

pomerne pomaly. Nie je to len zdĺhavosťou analýz a návrhov, ale i negatívnym postojom občanov

k týmto zariadeniam a technológiám v nich používaným. Vysoké dymiace komíny a samotný pojem

spaľovania vyvolávajú v mnohých občanoch pocit, že tieto stavby sú zdrojom významného lokálneho

znečistenia v mestách, kde sa nachádzajú. Je preto dôležité urobiť všetko potrebné pre informovanosť

verejnosti o prísnych normách, ktoré musia všetky ZEVO spĺňať, a aj o neustálom monitorovaní hodnôt

škodlivín, ktoré vypúšťajú. ZEVO Malešice má tieto hodnoty dlhodobo nižšie ako sú ich limity, stanovené

zákonom 354/2002 Zb.

Dôležité je pamätať i na hlavný bod diskutovaný v tejto práci. ZEVO hrajú neodmysliteľnú rolu v separácii

surovín, ktoré nie sú obnoviteľné. S ekologického i ekonomického hľadiska dáva zmysel tieto suroviny

využívať znova, keďže spaľovací proces neovplyvňuje ich kvalitu a možnosti využívania. Železné kovy sú

vyseparované pomerne jednoducho a neboli predmetom zamerania tejto práce.

Získavanie neželezných kovov má zmysel riešiť rovnako ako tých železných. V roku 2015 prebehla v ZEVO

Malešice analýza škvary, ktorá ukázala aké množstvá týchto kovov sa v škvare nachádzajú. Bola

postavená i poloprevádzková linka, kde boli testované rôzne technológie na spätné získavanie týchto

kovov a v blízkej budúcnosti sa počíta s výstavbou permanentnej linky na ich dodatočnú separáciu.

Získavanie týchto surovín nie je kritické len pre ich udržanie v obehu, ale i pre ďalšie využitie škvary.

Vysoký obsah prvkov, ktoré môžu ďalej reagovať s okolitými materiálmi by vylúčilo akékoľvek využitie

v stavebnom alebo inom priemysle a do úvahy by prichádzalo len skládkovanie.

Našťastie mnoho krajín sa v rámci princípov cirkulárnej ekonomiky naučilo pozerať na škvaru ako na

materiál, s ktorým je možné ďalej pracovať a ako zdroj surovín, ktoré sa oplatí z nej získavať. A pri

množstvách vyprodukovanej škvary je získavanie neželezných kovov z nej naozaj zisková činnosť. V texte

je spomenuté, že výkupová cena sa pohybuje od 300 do 1000 Eur za tonu. Analýza škvary ukázala

potenciál približne 2000 ton neželezných materiálov ktoré by sa reálne dali vyťažiť.

Po vytriedení týchto kovov a za predpokladu, že predtým škvara prešla procesom zrenia v dostatočnom

čase, môže byť škvara ako materiál ďalej využívaná. V texte tejto práce sú zhrnuté možnosti jej využitia

v rôznych krajinách Európy a i v Českej republike. V Česku sa škvara bude môcť používať v tzv.

„definovaných aplikáciách“ a to najneskôr v roku 2030. Pôjde o využitie ako technologický materiál pre

technické zabezpečenie skládok, vytváranie vyrovnávacej vrstvy pod uzatváracou tesniacou vrstvou

skládky, odplyňovacie vrstvy, uzatváracie tesniace vrstvy skládky, ochranné vrstvy skládky a povrchové

rekultivačné vrstvy skládky.

I pre tieto využitia škvary je dôležité z nej efektívne vyseparovať všetky kovy, aby bola inertným

materiálom. Preto je potrebné postupne aktualizovať technológie, ktoré túto efektivitu zaručia. V tejto

práci boli zhrnuté technológie a prístupy, ktoré môžu byť využité na dosiahnutie potrebného výsledku.

Spomenutá bola i chemická úprava škvary, ktorá by mohla byť relevantná v budúcich rokoch. Bol

spravený i príklad na návrh permanentnej linky na separáciu neželezných kovov s vysvetlením dôvodov

implementácie konkrétnych technológií.

Nech už bude konečná verzia linky v ZEVO Malešice akákoľvek, spracovanie tejto práce dokazuje, že

existuje mnoho spôsobov spracovania škvary a získavania materiálov z nej. A ukazuje, čo je momentálne
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potrebné. Snažiť sa nachádzať ďalšie metódy spracovania škvary a testovať nové technológie, aby sa

odpadové hospodárstvo vyvíjalo vpred.
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