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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SEPARÁCIA FAREBNÝCH KOVOV ZO ŠKVARY PRI SPAĽOVANÍ ODPADU
Jméno autora: Hana Vakošová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Martin Dočkal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autorka zadání splnila – práce obsahuje jak požadovanou rešeršní a teoretickou část, tak i návrh zvýšení výtěžnosti
neželezných kovů na ZEVO Malešice. Návrhová část je však velmi stručná a variantní řešení návrhu není dostatečně
podrobně zpracováno a zhodnoceno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Autorka byla samostatná při volbě tématu i v jeho zpracování. Bohužel oproti původnímu předpokladu nebylo možné práci
doplnit přímou analýzou vzorků, se kterou autorka původně počítala. Problematiku konzultovala se zástupci ZEVO
Malešice a sama si zajistila veškeré podklady. Při vlastní návrhové části se projevila malá zkušenost autorky a zřejmě nižší
koncentrovanost na práci. Nižší podíl samostatné práce se projevuje i absencí originálních textů, tabulek a fotografií. Na
domluvené konzultace přicházela nicméně autorka pravidelně, připomínky přijímala, vlastní věcné dotazy však nevznášela.
Svým přístupem i dobrým časovým rozvržením nicméně prokázala schopnost samostatné práce na daném úkolu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Autorka správně vnímá práci v souvislostech cirkulární ekonomiky. V teoretické a rešeršní části prokázala schopnost získat
informace a rekapitulovat význam a možnosti zvýšení výtěžnosti materiálu ze škváry. V návrhové části nebyl potenciál
zadání plně využit. Inženýrský přístup při variantním návrhu a zhodnocení možných řešení nebylo uplatněno tak, jak bych
si od studentky technické školy se specializací na ŽP představoval. Aby byla práce investorem snáze využitelná, varianty
návrhu by bylo třeba podrobněji představit a zhodnotit silné/slabé stránky jednotlivých řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
S ohledem na bakalářský stupeň práce je úroveň dostatečná. Přesto v ní vidím možnosti zlepšení v přehlednosti a
provázanosti jednotlivých částí práce. Práce s tabulkami a obrázky v textu není příliš zdařilá. Přestože je práce psaná ve
slovenském (pro autorku mateřském) jazyce, tabulky a obrázky, které mohly být upraveny, jsou v češtině či v angličtině.
Práce po korektuře neobsahuje výrazné překlepy ani jazykové nedostatky a odpovídá grafickému manuálu pro ČVUT.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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Vzhledem k absenci přímo měřených dat se studentka musela zaměřit na získání podkladů sama. Bohužel v rešeršní části
ani v návrhu není zřetelné, které části textu jsou převzaté a které jsou vlastní. U obrázků a tabulek zdroje uvedené jsou.
Většina pramenů je elektronická, protože se jedná o dynamicky se vyvíjející oblast, kde tištěné zdroje nejsou zcela obvyklé.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Téma, které si autorka zvolila, je zajímavé a aktuální. Vyšší využitelnost surovin obsažených v odpadech je logickým řešením i
výzvou současnosti. Autorka zcela jistě nevystačila s informacemi získanými ve škole, a tak musela pro jeho zpracování využít
řadu informací a konzultací mimo půdu fakulty. Cílem práce bylo ukázat na příkladech možná řešení, která jsou na jiných
zařízeních realizována. Následně pak pro podmínky konkrétní ZEVO v Malešicích navrhnout varianty řešení a posoudit jejich
výhody a nevýhody. Autorka se zprvu snažila získat vzorky škváry z Malešic a provést jejich analýzu v laboratoři, aby byl návrh
změn jejího využití lépe podložen. Vzhledem ke špatné domluvě tato možnost bohužel odpadla, což je jistě škoda. I tak se
však autorka mohla lépe věnovat zejména návrhové části a zhodnocení možných variant použitelných pro toto zařízení.
Věřím, že tuto zkušenost převede do své další odborné činnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím na základě uvedených bodů a s přihlédnutím k celkové práci studenta klasifikačním
stupněm C - dobře.
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